
Regionální pobočka Karlovarského kraje
SKIP 11

Výroční zpráva o činnosti za rok 2012

Výbor se během roku sešel celkem 4 x. 
Z toho 9.2.  v  Městské knihovně v Ostrově,  7.6.  v Krajské  knihovně v Karlových Varech,
17.10. v Městské knihovně v Aši a  4.12. v Městské knihovně v Chebu.

Výbor pracoval ve složení: předsedkyně Mgr. Marie Mudrová, dále Lenka Bloudková, Jana
Gossová, Hana Nemčičová, Ladislava Nemčičová, Mgr. Eva Novotná,  Ing. Jana Obstová,
Bc. Hana Pimperová,  Jitka Svobodová 
  
Dozorčí komise pracovala ve složení: 
Jiří Meissel, Jitka Tichá, Marie Václavová.
Předseda dozorčí komise Jiří Meissel je zván a  účastní se všech jednání výboru.

Granty: požádali jsme o dva a dostali jsme je. 
Jeden využilo ke své akci Klubko –  „Hry bez hranic aneb Knihovnice dětem“ již 6. ročník,
tentokrát v Chodově, viz. zpráva o činnosti Klubka níže.
Druhý jsme z projektu „Vzdělaný knihovník“ využili  k přednáškám o marketingu a práci
s mládeží – informační vzdělávání..

Obě přednášky jsme opět pořádali v sále   Krajské knihovny v Karlových Varech, která nám
vychází vstříc. Nečlenové SKIP měli vstup za 30,- Kč.
A tak se 25.5. konala přednáška  „On-line marketing v knihovnách“ – přednášel PhDr. Petr
Škyřík, Ph.D. Původně byla přednáška na totožné téma domluvena s Mgr. Olgou Biernátovou,
ta však onemocněl  a s panem  Škyříkem se domluvila, že ji zastoupí. Náhrada to byla víc než
kvalifikovaná.

Druhá přednáška se konala 9.11. ve spolupráci s Městskou knihovnou v Chodově. Lektorka
Mgr.  Lenka  Navrátilová,  knihovnice  z Poličky,  přednášela  o  tom,  jak  spolupracovat  se
školami,  jak  dělat  besedy,  jaké  zdroje  využívat.  Po  přednášce  „Informační  vzdělávání
v knihovnách“, v krajské knihovně od 9-13 hodin, následovala odpoledne praktická ukázka
v chodovské knihovně, zaměřená na kreativní metody s důrazem na jejich využití při tvorbě
lekcí IV.

Prakticky zaměřený seminář pro všechny pracovníky knihoven, kteří realizují aktivity v 
oblasti informačního vzdělávání v dopoledním bloku definoval oblasti a témata IV a 
koncepční začlenění IV do nabídky knihoven.. 
Klíčová témata semináře:
•             co je obsahem IV a jak jej naplňovat v podobě lekcí pro školy
•             co v praxi obnáší příprava a realizace koncepce IV v knihovnách 
•             jaký je rozdíl mezi besedou a lekcí IV
•             kreativní metody práce využitelné v rámci IV
•             proč je důležité sdílet, propojovat a inspirovat se navzájem



Mimo grant připravila Městská knihovna Chodov opět ve spolupráci s krajskou knihovnou
jednodenní kurz „Tak trochu jiné sci-fi aneb sci-fi jaké byste nečekali“. 
Tématem byla komunikace a práce s dětmi 13+ tedy s teenagery – toto téma pak doplnila
ukázková lekce s pozvanou třídou (lekce je určena pro druhý stupeň základních škol a střední
školy).
Provázeli  Mgr. Marika Zadembská (pracuje v oddělení pro děti Městské knihovny Třinec) a
Bc. Martin Čadra (pracuje v M klubu – oddělení pro mládež 13+ rovněž třinecké knihovny).

Všechny  tři  přednášky  byly  velice  kladně  hodnoceny  –  budeme  se  snažit  v podobných
námětech pokračovat i v dalších letech.

V březnu připravili členové SKIP z knihovny v Chebu už 11. Ples pro knihu – zdařilou akci,
na které se scházejí nejen čtenáři,  ale i další příznivci knihovny.

Účast na  Knižním veletrhu Praha „Svět knihy 2012“ jsme nabídli členům SKIP s tím, že
proplatíme dopravu veřejnými hromadnými prostředky a zaplatíme vstupenku. Několik členů
nabídku využilo.

Členky  SKIP  se  účastnily  Literární  Šumavy ve  dnech  17.  –  19.  5.  tentokrát  v Českém
Krumlově.

Městská knihovna v Chebu pořádala opět  studijní zájezd do knihoven a po památkách –
tentokrát  do knihoven v Bernarticích,  Soběslavi a Písku. V programu se vždy připomínají
významní spisovatelé i další osobnosti kulturního života a vítěz testu ze znalostí má zájezd
v dalším roce zdarma.

Za SKIP pracuje  v krajské komisi soutěže  Vesnice roku p. Mudrová z   Městské knihovny
v Chebu. 

V srpnu se některé knihovny zapojily do nové fotografické soutěže  „Rozkvetlá knihovna“,
kterou  SKIP  vyhlásil  ve  spolupráci  se  Svazem  květinářů  a  floristů  České  republiky  a
Společností pro zahradní a krajinářskou tvorbu. Vítězné knihovny získaly zdarma předplatné
časopisu  Zahrada-Park-Krajina  pro  rok  2013  –  byla  mezi  nimi  i  Krajská  knihovna
v Karlových Varech.

Zdařilou akci připravuje už léta knihovna v Nové Roli ve spolupráci s knihovnou v Chodově a
Městskou knihovnou v Karlových Varech pod názvem „Loučení s prázdninami“ -  poslední
sobotu v srpnu. Letošní setkání bylo již sedmnácté.

Členové  SKIP se  zúčastňují  i  konference  „Knihovny současnosti  2012“  konané  11.-13.9.
v Pardubicích.

Zástupci SKIP se účastnili i setkání knihovníků v Petrůvkách u Třebíče (vítězné knihovně ze
soutěže  „Knihovna roku“ za  rok  2011)   ve  dnech 13.  –  15.9.2012 v akci  Co venkovské
knihovny umějí a mohou“.

Zástupci SKIP se také účastní konference „Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě“ ,
kterou spolupořádá SKIP v Národním archivu v Praze na Chodovci.



Knihovny  se  zapojovaly  do  celostátně  pořádaných  akcí  (  Noc  s Andersenem,  někde
pohádkové  odpoledne  s Andersenem,  Březen  –  měsíc  čtenářů,  Světový  den  knihy  a
autorských práv,  pasování prvňáčků,  Týden knihoven, Den pro dětskou knihu,  Celé
Česko čte dětem). 

V prvním pololetí se  někteří členové SKIP účastnili vzdělávacích kurzů z projektu UZS.
Ten skončil 4.6. závěrečnou konferencí.v Národní technické knihovně v Praze.

Z našeho regionu se dvě knihovny -  v Chebu a Chodově  - zapojily do charitativního projektu
prodeje  žvýkaček   CharityMints,  kdy  10% z prodeje  žvýkaček   získá  v každém  roce  9
vybraných neziskových organizací. Na potisku obalů spolupracuje řada výtvarníků.  Koncem
roku 2012 bylo připraveno i několik návrhů s knihovnickou tématikou 

Členská  základna se  nezvyšuje  tak,  jak  bychom  si  přáli.  Mírně  narostl  počet
institucionálních členů, poklesl však počet individuálních. Ke konci roku vykazujeme   
50 individuálních a 25 kolektivních členů.

Hodnocení Klubu dětských knihoven při SKIPu Karlovarského kraje za rok 2012

Klubko Karlovarského kraje má v současné době 15 členů ( Nová Role, Ostrov, Mariánské
Lázně,  Cheb,  Nejdek,  Sokolov,  Královské  Poříčí,  Kraslice,  Františkovy  Lázně,  Loket,
Lomnice, Nové Sedlo, Božíčany, Chodov, Habartov)
Letos jsme se sešli 2x.

Jednotliví členové Klubka se zapojili do těchto celostátních akcí:

Týden knihoven
Březen – měsíc čtenářů
Noc s Andersenem
Kamarádka knihovna
Kde končí svět- Děti kreslily a psaly o všem, čím se v měsíci únoru zabývají, jaké zvyky a
tradice se Čechách dodržují..
Den pro dětskou knihu
Pasování
SUK

Naše samostatné projekty:

Hry bez hranic 2012 
26.5. se v Chodově konal již 6. ročník Her bez hranic aneb knihovnice dětem, téma

bylo  letos  určeno  olympiádou  v Londýně.  Na  Hrách  se  tedy  soutěžilo  v olympijských
sportovních disciplínách.

Celkem  se  zúčastnilo  14  šestičlenných  družstev  z knihoven  celého  kraje.  Hry  začaly  na
chodovském stadionu,  kam knihovnice  přinesly  a  zapálily  olympijský  oheň.  Po  úvodním
slově pana starosty zazněla česká hymna a začalo se soutěžit.  Body se přidělovaly  již  za



představení jednotlivých družstev – každé družstvo si dodalo odvahu bojovým pokřikem a
zároveň ukázalo vlastnoručně vyrobeného maskota.

A  jaké  byly  soutěžní  disciplíny?  V těch  teoretických  museli  soutěžící  prokázat  znalosti
olympijských sportů, sportovců, medailistů,… Jinak děti prováděly plavání na suchu, dvojice
lyžovaly na jedněch lyžích, házely koulí, cvičily gymnastickou sestavu s míčem nebo stuhou,
skákaly do dálky, ozkoušely si i trojboj, dálkový běh, určovaly, k čemu mohly sloužit staré
sportovní předměty, prošly si překážkovou dráhu s knihou na hlavě, hrály pozemní hokej, atd.

Vítězem se stalo družstvo z Habartova, druhé bylo Královské Poříčí a třetí místo obsadily děti
z malé vesnice Lomnice. Medaile vítězům pomáhal předával olympionik z Mexika Jan Kůrka.
Ke krásnému sportovnímu zážitku přispělo i hezké počasí a soutěžící potěšily i pěkné ceny,
které si za své výkony odnesli.
Hry se konaly za finanční podpory SKIP ČR a Ministerstva kultury ČR.

Marie Mudrová, předsedkyně regionálního výboru
Eva Novotná, předsedkyně KDK SKIP Karlovarského kraje


